



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
АППАРАТ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА

Председателю
Законодательного Собрания
Приморского края

Горчакову В.В.

ул. Светланская, 22, г. Владивосток, 690110
Тел.: (4232) 43-32-60, факс: (4232) 43-32-62
ksp@zspk.gov.ru

27.08.2010 № 02-16/443

На № _____ от _____

Уважаемый Виктор Васильевич!

Направляем в Ваш адрес отчет о проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Ольгинского муниципального района за 2009 год.

Предлагаем направить материалы данного контрольного мероприятия в профильный комитет Законодательного Собрания Приморского края для рассмотрения с уведомлением нас о времени и месте рассмотрения. Результаты рассмотрения просим направить в наш адрес.

Приложение: на 29 л. в 1 экз.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

С.В. Старовойтов

Плыгунова
Виктория Владимировна
407786

Законодательное Собрание
Приморского края
Управление делопроизводства
Входящий № 15/2058
Дата: 27.08.2010 Время: 15:24

Отчет
о проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета
Ольгинского муниципального района за 2009 год.

Основание для проверки: Закон Приморского края от 13 апреля 2000 года № 89-КЗ "О Контрольно-счетной палате Законодательного Собрания Приморского края" и решение коллегии Контрольно-счетной палаты Законодательного Собрания Приморского края от 20 июля 2010 года № 31 "О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета Ольгинского муниципального района за 2009 год".

Состав исполнителей Контрольно-счетной палаты Законодательного Собрания Приморского края: аудитор - В.В. Плыгунова и главный специалист - Н.П. Алышева.

Предмет и период проверки: отчет об исполнении бюджета Ольгинского муниципального района за 2009 год.

Объект проверки: Администрация Ольгинского муниципального района Приморского края.

Срок проведения проверки: с 26 июля по 9 августа 2010 года.

Сумма проверенных средств составляет 197236,2 тыс. рублей.

1.Общая часть

1.1.Ольгинский муниципальный район основан 4 января 1926 года, является административно-территориальной единицей Приморского края, имеет муниципальную собственность, местный бюджет, выборные и иные органы местного самоуправления.

В состав Ольгинского муниципального района входят:

1)*городское поселение Ольгинское муниципальное образование*, включающее в себя поселок городского типа Ольга и село Серафимовка;

2)*населенные пункты, образующие шесть сельских поселений:*

Милоградовское муниципальное образование, включающее в себя села Милоградово и Лиственное;

Молдавановское муниципальное образование, включающее в себя села Михайловка, Фурманово, деревню Молдавановка и поселок Горноводный;

Моряк-Рыболовское муниципальное образование, включающее село Маргаритово, поселок Моряк-Рыболов и деревню Бровки;

Пермское муниципальное образование, включающее села Ветка, Новониколаевка и Пермское;

Тимофеевское муниципальное образование, включающее поселки Норд-Ост и Тимофеевка;

3)территория с низкой плотностью населения с населенным пунктом - село Щербаковка, в котором местное самоуправление осуществляется сходом граждан.

Исторически сложившимся административным центром Ольгинского муниципального района является поселок городского типа Ольга (далее - пгт Ольга).

Статус Ольгинского муниципального района определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Приморского края, а также Уставом, принятым решением муниципального комитета муниципального образования Ольгинского района от 12 сентября 2000 года № 47 и зарегистрированного в правовом департаменте Администрации Приморского края 11 февраля 2005 года № 018.

Представительным органом местного самоуправления Ольгинского муниципального района является Дума Ольгинского муниципального района (далее - Дума), представляющая интересы населения и принимающая от его имени решения, действующие на территории данного муниципального образования.

Исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, обеспечивающим выполнение законодательства Российской Федерации, Приморского края, нормативно-правовых актов Думы, решение вопросов местного значения, является администрация Ольгинского муниципального района (далее - администрация), действующая под непосредственным руководством главы муниципального района.

Глава Ольгинского муниципального района формирует структуру администрации и вносит ее на утверждение Думы.

Администрация является юридическим лицом (ИНН 2523001210 и КПП 251501001).

Адрес места нахождения администрации: 692460, Приморский край, пгт. Ольга, ул. Ленинская, 8.

1.2. Бюджетные правоотношения в Ольгинском муниципальном районе осуществляются в соответствии с Положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Ольгинском муниципальном районе, утвержденным решением Думы от 14 февраля 2008 года № 521. В проверяемом периоде функции распорядителя кредитов при исполнении бюджета Ольгинского муниципального района выполняли:

И.о. главы Ольгинского муниципального района Басок Сергей Степанович (до марта 2009 года), с 24 марта 2009 года по настоящее время - глава Ольгинского муниципального района Листровой Виктор Степанович (тел. (42376) 9-11-68);

начальник финансового отдела:

Полякова Людмила Васильевна (до декабря 2009 года);

Макитра Ирина Ивановна (с 30 декабря 2009 года до 1 февраля 2010 года И.о. начальника), с 1 февраля 2010 года по настоящее время - начальник финансового отдела ((42376) тел. 9-15-93). В отсутствие Макитра И.И. обязанности начальника финансового отдела исполняет главный специалист Дорожкина Екатерина Эдуардовна.

Обязанности главного бухгалтера финансового отдела исполняет главный специалист финансового отдела - Ананьева Марина Владимировна.

2. Организация бухгалтерского учета

2.1. Бухгалтерский учет и составление отчета местного бюджета осуществлялось финансовым отделом администрации Ольгинского муниципального района (далее - финансовый отдел) в соответствии с Положением, утвержденным постановлением главы Ольгинского муниципального района В.С. Листровым от 22 июля 2009 года № 220.

Согласно вышеназванному Положению финансовый отдел является структурным подразделением администрации Ольгинского муниципального района и образован в целях формирования, организации, обслуживания и контроля местного бюджета и осуществляющим в пределах своих полномочий муниципальное управление финансовыми ресурсами Ольгинского муниципального района.

Нормативным документом, регламентирующим порядок составления бюджетной отчетности за 2009 год, является Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 13 ноября 2008 года № 128н.

Годовая бюджетная отчетность за 2009 год предоставлена финансовым отделом в департамент финансов Приморского края своевременно, в соответствии с установленным графиком сроком - 8 февраля 2010 года.

В соответствии с требованиями статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовым отделом годовой отчет об исполнении бюджета Ольгинского муниципального района за 2009 год представлен Контрольно-счетной палате Законодательного Собрания Приморского края в полном объеме, предусмотренном Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 13 ноября 2008 года № 128н.

3. Общая характеристика исполнения консолидированного бюджета Ольгинского муниципального района за 2009 год.

3.1. Анализ исполнения доходов консолидированного бюджета Ольгинского муниципального района представлен в таблице.

(тыс. рублей)

№ п/п	наименование показателя	Утверждено на 2009 год	Исполнено	отклонение (+/-)	% исполнения
1.	Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	65278,0	65129,6	-148,4	99,8
	бюджет района	54615,8	54144,6	-471,2	99,1
	бюджет поселений	10662,2	10985,0	+322,8	103,0
1.1.	Налоговые доходы:	51 122,8	50 980,6	-142,2	99,7
	бюджет района	42809,8	42485,7	-324,1	99,2
	бюджет поселений	8313,0	8494,9	+181,9	102,2
1.1.1	Налоги на прибыль:	45596,0	45290,5	-305,5	99,3
	бюджет района	38362,8	38061,2	-301,6	99,2

	бюджет поселений	7233,2	7229,3	-3,9	99,9
1.1.2	<i>Налоги на совокупный доход:</i>	3366,0	3360,8	-5,2	99,8
	бюджет района	3121,0	3118,0	-3,0	99,9
	бюджет поселений	245,0	242,8	-2,2	99,1
1.1.3	<i>Налоги на имущество:</i>	808,0	982,1	+174,1	121,5
	бюджет района	58,0	44,1	-13,9	76,0
	бюджет поселений	750,0	938,0	+188,0	125,1
1.1.4	<i>Государственная пошлина</i>	1307,0	1303,3	-3,7	99,7
	бюджет района	1263,0	1259,3	-3,7	99,7
	бюджет поселений	44,0	44,0	0	100,0
1.1.5	<i>Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам:</i>	45,8	43,9	-1,9	95,8
	бюджет района	5,0	3,1	-1,9	62,0
	бюджет поселений	40,8	40,8	0	100,0
1.2	<i>Неналоговые доходы:</i>	14 155,2	14 149,0	-6,2	99,9
	бюджет района	11806,0	11658,9	-147,1	98,8
	бюджет поселений	2349,2	2490,1	+140,9	106,0
1.2.1	<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности:</i>	2846,1	2842,9	-3,2	99,9
	бюджет района	2403,3	2401,1	-2,2	99,9
	бюджет поселений	442,8	441,8	-1,0	99,8
1.2.2	<i>Платежи при пользовании природными ресурсами:</i>	828,0	827,7	-0,3	99,9
	бюджет района	828,0	827,7	-0,3	99,9
	бюджет поселений	0	0	0	0
1.2.3	<i>Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства:</i>	4100,0	4092,8	-7,2	99,8
	бюджет района	4100,0	4092,8	-7,2	99,8
	бюджет поселений	0	0	0	0
1.2.4	<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов:</i>	3379,7	3517,8	+138,1	104,1
	бюджет района	1503,0	1501,7	-1,3	99,9
	бюджет поселений	1876,7	2016,1	+139,4	107,4
1.2.5	<i>Административные платежи и сборы:</i>	47,7	46,8	-0,9	98,1
	бюджет района	18,0	17,1	-0,9	95,0
	бюджет поселений	29,7	29,7	0	100,0
1.2.6	<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба:</i>	2427,5	2425,1	-2,4	99,9
	бюджет района	2427,5	2425,1	-2,4	99,9
	бюджет поселений	0	0	0	0
1.2.7	<i>Прочие неналоговые доходы:</i>	526,2	395,9	-130,3	75,2
	бюджет района	526,2	393,4	-132,8	74,8
	бюджет поселений	0	2,5	+2,5	
2.	Безвозмездные поступления	150 284,4	133 078,3	-17 206,1	88,6
2.1.	<i>Безвозмездные поступления от</i>	<i>145 179,2</i>	<i>128 983,3</i>	<i>-16 195,9</i>	<i>88,8</i>

	<i>других бюджетов бюджетной системы РФ</i>				
	-дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований;	49 449,0	48 418,6	-1030,4	97,9
	-субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	1 583,4	1 583,4	0	100,0
	-субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	92 636,8	77 471,3	-15 165,5	83,6
	-иные безвозмездные поступления	1 510,0	1 510,0	0	100,0
2.2	<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	<i>5 105,2</i>	<i>4 095,0</i>	<i>-1 010,2</i>	<i>80,2</i>
	Итого доходов:	215 562,4	198 207,9	-17 354,5	91,9
	Итого без учета межбюджетных трансфертов	202 879,1	187 565,1	-15 314,0,	92,4

По данным отчета об исполнении консолидированного бюджета Ольгинского муниципального района (форма 0503317) уточненный план по доходам (без учета межбюджетных трансфертов) составил 202879,1 тыс. рублей, при этом поступило доходов в сумме 187565,1 тыс. рублей или 92,4 % к плановым назначениям.

В структуре доходов консолидированного бюджета Ольгинского муниципального района без межбюджетных трансфертов собственные доходы составляют 34,7 %, а безвозмездные поступления 65,3 %.

За отчетный период поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 65129,6 тыс. рублей, что составляет 99,8 % к уточненному плану (65278,0 тыс. рублей), в том числе:

в бюджет района поступило 54144,6 тыс. рублей при плане 54615,8 тыс. рублей (99,1 %);

в бюджеты поселений - в сумме 10985,0 тыс. рублей при плане 10662,2 тыс. рублей (103,0 %).

Безвозмездные поступления при утвержденном плане в сумме 145179,2 тыс. рублей, исполнены на 88,8 % или 128983,3 тыс. рублей.

Низкий процент исполнения связан с:

-неперечислением в полном объеме дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности бюджетам поселений (при плане 6870,0 тыс. рублей, исполнено в сумме 5839,6 тыс. рублей); районным бюджетом дотации получены в сумме 42579,0 тыс. рублей (100,0 % к плану);

-субвенции исполнены по потребности в сумме 77471,3 тыс. рублей или на 83,6 % (92636,8 тыс. рублей).

3.2.Расходная часть консолидированного бюджета за 2009 год (без учета межбюджетных трансфертов) составила 186593,4 тыс. рублей при плане 206821,9 тыс. рублей, расходы исполнены на 90,2 %.

Анализ основных направлений расходования бюджетных средств в 2009 году представлен в таблице.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование показателя	План на 2009 год	Исполнено	Уд. вес в общ. расходах (без трансф.)	отклонение	
					сумма (-); (+)	%
1	Общегосударственные вопросы:	33 213,9	32 839,7	17,6	-374,2	98,9
	бюджет района	25 761,8	25 761,8	13,8	0	100,0
	бюджет поселений	7 452,1	7 077,9	3,8	-374,2	95,0
2	Национальная оборона:	708,1	708,1	0,4	0	100,0
	бюджет района	0	0	0	0	0
	бюджет поселений	708,1	708,1	0,4	0	100,0
3	Национальная экономика:	600,0	600,0	0,3	0	100,0
	бюджет района	600,0	600,0	0,3	0	100,0
	бюджет поселений	0	0	0	0	0
4	Жилищно-коммунальное хозяйство:	47 826,1	33 378,8	17,8	-14 447,3	69,8
	бюджет района	42 497,5	28 906,8	15,4	-13590,7	68,0
	бюджет поселений	5 328,6	4 472,0	2,4	-856,6	83,9
5	Образование	85 400,9	81 822,5	43,9	-3578,4	95,8
	бюджет района	85 224,9	81 723,5	43,8	-3501,4	95,9
	бюджет поселений	176,0	99,0	0,1	-77,0	56,3
6	Культура, кинематография, СМИ	14 711,0	14 711,0	7,9	0	100,0
	бюджет района	14 711,0	14 711,0	7,9	0	100,0
	бюджет поселений	0	0	0	0	100,0
7	Здравоохранение, физическая культура и спорт	21 805,0	20 460,3	11,0	-1344,7	93,8
	бюджет района	21 680,0	20 360,5	10,9	-1319,5	93,9
	бюджет поселений	125,0	99,8	0,1	-25,2	79,8
8	Социальная политика	2 556,9	2 073,0	1,1	-483,9	81,1
	бюджет района	2 556,9	2 073,0	1,1	-483,9	81,0
	бюджет поселений	0	0	0	0	0
9	Межбюджетные трансферты	12 683,3	10 642,8	-	-	-
	бюджет района	7 578,1	6 547,7	-	-	-
	бюджет поселений	5 105,2	4 095,1	-	-	-
	Итого с учетом межбюджетных трансфертов	219 505,2	197 236,2	-	-	
	Итого без учета межбюджетных трансфертов	206 821,9	186 593,4	100,0	-20 228,5	90,2

4. Анализ исполнения бюджета Ольгинского муниципального района за 2009 год.

4.1. Бюджет Ольгинского муниципального района на 2009 год утвержден решением Думы от 18 декабря 2008 года № 103 по доходам - в сумме 168206,15 тыс. рублей, по расходам - в сумме 169626,05 тыс. рублей, по размеру дефицита - в сумме 1419,9 тыс. рублей, что соответствует пункту 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Районный бюджет на 2009 год утвержден решением Думы от 29 декабря 2009 года № 225 (с учетом изменений) по доходам в сумме 197322,0 тыс.

рублей, по расходам в сумме 200610,2 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 3288,2 тыс. рублей.

Изменение основных характеристик бюджета Ольгинского муниципального района на 2009 год приведены в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Решение Думы от 18.12.2008 № 103	Решение Думы от 29.12.2009 № 225	Отклонение	
			сумма	%
Доходы	168206,15	197322,0	29115,85	117,3
-налоговые, неналоговые	51481,70	54615,8	3134,1	106,1
-безвозмездные поступления	116724,45	142706,2	25981,75	122,3
Расходы	169626,05	200610,2	30984,15	118,3
Дефицит	1419,9	3288,2	1868,3	213,6

В отчетном периоде основные показатели изменялись следующим образом:

доходы увеличены на 29115,85 тыс. рублей (17,3%);

расходы - на 30984,15 тыс. рублей (18,3 %);

дефицит - на 1868,3 тыс. рублей (113,6 %).

Исполнение районного бюджета за 2009 год сложилось следующим образом: доходы - в сумме 180675,1 тыс. рублей (91,6 % к плану), расходы - в сумме 180684,3 тыс. рублей (90,1 % к уточненному плану), дефицит составил 9,2 тыс. рублей.

4.2. Исполнение доходной части бюджета Ольгинского муниципального района за 2009 год.

В соответствии с пунктом 2 статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Думы Ольгинского муниципального района "О бюджете Ольгинского муниципального района на 2009 год" утвержден перечень главных администраторов доходов бюджета Ольгинского муниципального района:

финансовый отдел администрации Ольгинского муниципального района (код администратора 951);

муниципальное учреждение Культура и библиотеки Ольгинского района (код администратора 970);

муниципальное учреждение Ольгинский отдел народного образования (код администратора 965);

муниципальное лечебно-профилактическое учреждение "Ольгинская Центральная районная больница" (код администратора 971);

администрация Ольгинского муниципального района (код администратора 963).

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации распоряжением главы администрации Ольгинского муниципального района от 31 декабря 2008 года № 331-р утвержден Порядок выполнения бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Ольгинского муниципального района.

Анализ исполнения доходов бюджета Ольгинского муниципального района представлен в таблице.

(в тыс. рублей)

№ п/п	Наименование показателя	утверждено на 2009 год	исполнено	неисполненные назначения (-); исполнено (+)	% исполнения
1	Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	54 615,8	54 144,6	-471,2	99,1
1.1	Налоговые доходы:	42 809,8	42 485,7	-324,1	99,2
1.1.1	<i>Налог на прибыль</i>	38 362,8	38 061,2	-301,6	99,2
	-налог на доходы физических лиц	38 362,8	38 061,2	-301,6	99,2
1.1.2	<i>Налоги на совокупный доход</i>	3 121,0	3 118,0	-3,0	99,9
	-единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	2 876,0	2 875,2	-0,8	99,9
	-единый сельскохозяйственный налог	245,0	242,8	-2,2	99,1
1.1.3	<i>Налоги на имущество</i>	58,0	44,1	-13,9	76,0
	-налог на имущество физических лиц	13,0	1,8	-11,2	13,8
	-земельный налог	45,0	42,3	-2,7	94,0
1.1.4	<i>Государственная пошлина</i>	1 263,0	1 259,3	-3,7	99,7
1.1.5	<i>Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам</i>	5,0	3,1	-1,9	62,0
1.2	Неналоговые доходы:	11 806,0	11 658,9	-147,1	98,8
1.2.1	<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	2 403,3	2 401,1	-2,2	99,9
	-доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование гос-ного и мун-ного имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества гос-ных и мун-ных унитарных предприятий, в том числе казенных)	2 026,3	2 024,8	-1,5	99,9
	-платежи от гос-ных и мун-ных унитарных предприятий	377,0	376,3	-0,7	99,8
1.2.2	<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	828,0	827,7	-0,3	99,9
1.2.3	<i>Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства</i>	4 100,0	4 092,8	-7,2	99,8
1.2.4	<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 503,0	1 501,7	-1,3	99,9
	-доходы от продажи квартир	546,0	545,7	-0,3	99,9
	-доходы от реализации имущества, находящегося в гос. и мун. собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества гос. и мун. унитарных предприятий, в том числе казенных)	691,0	690,9	-0,1	99,9
	-доходы от продажи земельных участков, находящихся в гос. и мун. собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений)	266,0	265,1	-0,9	99,7
1.2.5	<i>Административные платежи и сборы</i>	18,0	17,1	-0,9	95,0
1.2.6	<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 427,5	2 425,1	-2,4	99,9

1.2.7	Прочие неналоговые доходы	526,2	393,4	-132,8	74,8
1.2.8	Возврат остатков субсидий и субвенций прошлых лет	-	-	-	-
2.	Безвозмездные поступления	142 706,2	126 530,5	-16 175,7	88,7
2.1	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	141 196,3	125 020,6	-16 175,7	88,5
2.1.1	дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	42 579,0	42 579,0	0	100,0
	-на выравнивание бюджетной обеспеченности	31 222,0	31 222,0	0	100,0
	-дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	11 357,0	11 357,0	0	100,0
2.1.2	Субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	1 583,4	1 583,4	0	100,0
	-на господдержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства	400,0	400,0	0	100,0
	-на денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи	1 045,8	1 045,8	0	100,0
	-на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований	37,6	37,6	0	100,0
	-прочие субсидии бюджетам муниципальных образований	100,0	100,0	0	100,0
2.1.3	Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	91 928,7	76 763,2	-15 165,5	83,5
	-на государственную регистрацию актов гражданского состояния	962,2	962,2	0	100,0
	-на составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ	8,3	8,3	0	100,0
	-на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	708,1	708,1	0	100,0
	-на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство	1 714,3	1 714,3	0	100,0
	-на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	87 080,0	72 636,2	- 14 443,8	83,4
	-на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования	851,0	367,1	- 483,9	43,1

	-на денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи	604,8	367,0	-237,8	60,7
2.1.4	<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	5 105,2	4 095,0	-1010,2	80,2
2.2	<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	1 509,9	1509,9	0	100,0
	ИТОГО ДОХОДОВ:	197 322,0	180675,1	-16 646,9	91,6

Согласно Отчету об исполнении бюджета (форма 0503317) уточненный план по доходам составил 197322,0 тыс. рублей, поступило доходов в сумме 180675,1 тыс. рублей или на 91,6 %. В бюджет Ольгинского муниципального района недопоступило 16646,9 тыс. рублей. Налоговые и неналоговые доходы составили 30,0 % от общей суммы поступлений, безвозмездные поступления - 70,0 %.

Налоговые и неналоговые доходы за 2009 год поступили в бюджет Ольгинского муниципального района в сумме 54144,6 тыс. рублей, что составляет 99,1 % к плану (54615,8 тыс. рублей). По сравнению с 2008 годом собственные доходы районного бюджета увеличились на 8545,2 тыс. рублей или на 18,7 % (45599,4 тыс. рублей).

Налоговые доходы за 2009 год исполнены на 99,2 % (при плане 42809,8 тыс. рублей, поступили - в сумме 42485,7 тыс. рублей) и по сравнению с 2008 годом увеличились на 2027,3 тыс. рублей или на 5,0 % (40458,4 тыс. рублей), в том числе:

от уплаты налога на доходы физических лиц - за отчетный период в районный бюджет поступило доходов в сумме 38061,2 тыс. рублей, что составляет 99,2 % к плановым доходам (38362,8 тыс. рублей).

По сравнению с 2008 годом по данному виду доходов за 2009 год наблюдается увеличение на 2123,9 тыс. рублей или на 5,9 % в связи с увеличением заработной платы работникам бюджетной сферы с сентября 2009 года;

налоги на совокупный доход исполнены на 99,9 % (поступило в сумме 3118,0 тыс. рублей при плане 3121,0 тыс. рублей). По сравнению с 2008 годом доходы от уплаты единого налога на вмененный доход увеличились на 449,4 тыс. рублей или на 16,8 % в связи с увеличением с 1 января 2009 года коэффициента К2 по единому налогу на вмененный доход в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 155-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации";

налоги на имущество исполнены всего на 76 %, а именно: при плановом показателе в размере 58,0 тыс. рублей, поступило доходов в сумме 44,1 тыс. рублей, из них:

недопоступило доходов от уплаты налога на имущество физических лиц в сумме 11,2 тыс. рублей (при плане 13,0 тыс. рублей, поступило средств в сумме 1,8 тыс. рублей), по данному виду доходы исполнены на 13,8 % в связи с задолженностью плательщиков по уплате данного налога;

недопоступило доходов от уплаты земельного налога на 2,7 тыс. рублей (при плане 45,0 тыс. рублей, поступило 42,3 тыс. рублей); доходы исполнены на 94,0 % к уточненному плану.

По сравнению с 2008 годом в отчетном периоде доходы от уплаты налогов на имущество в целом увеличились на 6,1 тыс. рублей или на 16,0 % (38,0 тыс. рублей), за счет увеличения количества плательщиков по налогу на имущество физических лиц, а также погашения недоимки прошлых лет;

доходы от уплаты государственной пошлины исполнены на 99,7 % (составили 1259,3 тыс. рублей при плане 1263,0 тыс. рублей). По сравнению с 2008 годом наблюдается снижение на 551,5 тыс. рублей или на 30,5 % в результате передачи полномочий по осуществлению технического осмотра транспортных средств Ольгинским отделом ГИБДД в РАС ГИБДД № 4 УВД по Приморскому краю, расположенному в г.Арсеньев (1352,5 тыс. рублей - 2008 год, 506,6 тыс. рублей - 2009 год).

В тоже время за отчетный период увеличились доходы от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями на сумму 294,4 тыс. рублей или на 64,2 % (458,3 тыс. рублей - 2008 год, 752,7 тыс. рублей - 2009 год);

доходы от оплаты задолженности и от перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам исполнены на 62,0 % (поступило в сумме 3,1 тыс. рублей, при уточненном плане 5,0 тыс. рублей). По сравнению с 2008 годом по данному виду доходы уменьшились на 0,6 тыс. рублей или на 16,2 % (3,7 тыс. рублей).

Согласно информации, представленной финансовым отделом по состоянию на 1 января 2009 года, недоимка по налоговым доходам составляет 4757,0 тыс. рублей, из них 2794,0 тыс. рублей или 58,7 % составляет недоимка по налогу на имущество организаций. За проверяемый период сумма недоимки сокращена на 2121,0 тыс. рублей и по состоянию на 1 января 2010 года составила 2636,0 тыс. рублей, в том числе:

по налогу на доходы физических лиц - в сумме 485,0 тыс. рублей;

по единому налогу на вмененный доход - в сумме 163,0 тыс. рублей;

по налогу на имущество организаций - в сумме 1247,0 тыс. рублей;

по налогу на имущество физических лиц - в сумме 741,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы за 2009 год исполнены в сумме 11658,9 тыс. рублей или на 98,8 % к плановым назначениям (11806,0 тыс. рублей) и по сравнению с 2008 годом увеличились на 6517,9 тыс. рублей или на 126,8 %, в том числе:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности при плане 2403,3 тыс. рублей исполнены в сумме 2401,1 тыс. рублей (99,9 %) и по сравнению с 2008 годом увеличились на 999,0 тыс. рублей или на 71,3 % (1402,1 тыс. рублей).

Основной причиной роста указанного источника доходов является уточнение платежа, произведенного ОАО "Дальневосточная распределительная компания" - "Приморские электрические сети" за аренду земельного участка, числящегося на невыясненных поступлениях в сумме 1054,3 тыс. рублей.

Кроме того, увеличились доходы от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей на сумму 148,6 тыс. рублей или на 65,3 % (2008 год - 227,7 тыс. рублей; 2009 год - 376,3 тыс. рублей).

В проверяемом периоде в Ольгинском муниципальном районе осуществляли деятельность два муниципальных унитарных предприятия Центральная районная аптека № 46 и аптека № 73.

Во исполнение Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" Решением Думы от 16 марта 2006 года № 327 утверждено Положение о размере и порядке перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями Ольгинского района в районный бюджет, в соответствии с которым установлена часть прибыли от использования муниципального имущества, подлежащая перечислению в бюджет Ольгинского муниципального района в размере 50 %.

За 2009 год от вышеуказанных муниципальных унитарных предприятий в районный бюджет поступило доходов от перечисления части прибыли в размере 99,8 % к уточненному плану (377,0 тыс. рублей).

В тоже время сократились доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления на 210,9 тыс. рублей или на 25 % (2008 год - 845,4 тыс. рублей; 2009 год - 634,5 тыс. рублей);

платежи при пользовании природными ресурсами поступили в районный бюджет за 2009 год в сумме 827,7 тыс. рублей, что составляет 99,9 % к плану (828,0 тыс. рублей) и по сравнению с 2008 годом увеличились на 186,7 тыс. рублей или на 29,1 % (641,0 тыс. рублей);

доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства исполнены за проверяемый период на 99,8 % (при плане 4100,0 тыс. рублей, поступило 4092,8 тыс. рублей) и по сравнению с 2008 годом увеличились в 59,3 раза или на 4092,8 тыс. рублей (69,0 тыс. рублей). Увеличение указанного источника доходов в 2009 году объясняется отражением доходов от оказания платных услуг муниципальными бюджетными учреждениями;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 1501,7 тыс. рублей, что составляет 99,9 % к плановому показателю (1503,0 тыс. рублей) и по сравнению с 2008 годом увеличились на 419,2 тыс. рублей или на 38,7 % (1082,5 тыс. рублей);

административные платежи и сборы за 2009 год составили 17,1 тыс. рублей при плане 18,0 тыс. рублей (95,0 %) и по сравнению с 2008 годом снизились на 5,1 тыс. рублей или на 23,0 % (22,2 тыс. рублей);

штрафы, санкции, возмещение ущерба при уточненном плане 2427,5 тыс. рублей, поступили в районный бюджет в сумме 2425,1 тыс. рублей (99,9 %). По сравнению с 2008 годом вышеуказанные платежи уменьшились на 41,5 тыс. рублей или на 1,7 % (2466,6 тыс. рублей);

прочие неналоговые доходы исполнены на 74,8 %, а именно: при плане 526,2 тыс. рублей, поступило средств в виде возврата дебиторской

задолженности прошлых лет в сумме 393,4 тыс. рублей (с учетом невыясненных поступлений в сумме 24,9 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления исполнены на 88,7 % (при плане в сумме 142706,2 тыс. рублей, поступили в сумме 126530,5 тыс. рублей).

Дотации бюджету Ольгинского муниципального района поступили в сумме 42579,0 тыс. рублей, что составляет 100,0 % к плану, из них: на выравнивание бюджетной обеспеченности - в сумме 31222,0 тыс. рублей, на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов - в сумме 11357,0 тыс. рублей.

Следует отметить, что перечисление дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в бюджет Ольгинского муниципального района осуществлялось Департаментом финансов Приморского края на основании распоряжения Администрации Приморского края от 17 августа 2009 года № 379-ра двумя платежами: 25 августа 2009 года - в сумме 9882,3 тыс. рублей и 23 декабря 2009 года - в сумме 1474,7 тыс. рублей.

Субсидии районному бюджету поступили в сумме 1583,4 тыс. рублей, план исполнен на 100,0 % по каждому виду субсидий, в том числе:

на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства - в сумме 400,0 тыс. рублей;

на денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи - в сумме 1045,8 тыс. рублей;

на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований - в сумме 37,6 тыс. рублей;

прочие субсидии - в сумме 100,0 тыс. рублей.

Субвенции бюджету Ольгинского муниципального района поступили по потребности в сумме 76763,2 тыс. рублей, при плане 91928,7 тыс. рублей, исполнено на 83,5 %, в том числе:

на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования поступили субвенции в сумме 367,1 тыс. рублей, что составляет 43,1 % к утвержденным назначениям (851,0 тыс. рублей). Низкий процент исполнения объясняется наличием остатка средств на начало 2009 года в сумме 263,4 тыс. рублей, что подтверждено Отчетом об использовании межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов муниципальными образованиями (форма 0503324);

на денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи поступило 367,0 тыс. рублей или 60,7 % от утвержденного плана (604,8 тыс. рублей);

на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение обучающихся в младших классах (1-4 включительно) бесплатным питанием - в сумме 1437,2 тыс. рублей, в части возмещения затрат или недополученных доходов организациям,

производящим тепло и электроэнергию - в сумме 38240,8 тыс. рублей и др.) поступило 72636,2 тыс. рублей, что составляет 83,4 % от плановых назначений (87080,0 тыс. рублей).

По остальным видам субвенций исполнение составляет 100,0 % к утвержденным плановым назначениям:

на государственную регистрацию актов гражданского состояния - в сумме 962,2 тыс. рублей;

на составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации - в сумме 8,3 тыс. рублей;

на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты - в сумме 708,1 тыс. рублей;

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство - в сумме 1714,3 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями предусмотрены в сумме 5105,2 тыс. рублей, фактически составили 4095,0 тыс. рублей или 80,2 % от плановых назначений.

Прочие безвозмездные поступления поступили в размере плановых назначений в сумме 1509,9 тыс. рублей (100,0 %).

4.3. Поступление доходов от использования муниципальной собственности и доходов от продажи материальных и нематериальных активов в бюджет Ольгинского муниципального района.

4.3. Полномочия органов местного самоуправления в части владения, использования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности осуществляет отдел экономики и имущественных отношений администрации Ольгинского муниципального района, в соответствии с Положением, утвержденным Решением Думы от 16 ноября 2009 года № 396.

Кроме того, вышеназванным Положением на отдел экономики и имущественных отношений администрации Ольгинского муниципального района возложены полномочия в области:

жилищно-коммунального хозяйства, топливообеспечения и ритуальных услуг;

архитектуры, градостроительства, рационального размещения объектов реконструкции и нового строительства;

обеспечения поселений услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

развития сельскохозяйственного производства;

развития малого и среднего предпринимательства;

развитие лечебно-оздоровительных местностей.

За 2009 год в районный бюджет поступило доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 2401,1 тыс. рублей, из них:

платежи от муниципальных унитарных предприятий за 2009 год составили 376,3 тыс. рублей, в том числе:

от муниципального унитарного предприятия Центральная районная аптека № 46 поступило доходов от перечисления части прибыли в сумме 370,4 тыс. рублей;

от муниципального унитарного предприятия Аптека № 73 поступило доходов в сумме 5,9 тыс. рублей;

за аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена поступило от физических и юридических лиц 1390,3 тыс. рублей, из них:

336,0 тыс. рублей - за пользование земельными участками, расположенными в границах поселений;

1054,3 тыс. рублей - за аренду земельных участков, расположенных в границах межселенных территорий.

Арендная плата за пользование земельными участками поступила от физических и юридических лиц на основании договоров аренды, заключенных с отделом экономики и имущественных отношений администрации Ольгинского муниципального района, от лица администрации Ольгинского муниципального района.

Порядок определения размера арендной платы, условиях и сроках ее внесения за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ольгинского района, утвержден решением Думы от 19 мая 2009 года № 158.

Согласно реестрам договоров аренды земельных участков, заключенных отделом экономики и имущественных отношений администрации Ольгинского района с юридическими и физическими лицами за 2009 год начислено арендных платежей на общую сумму 415,5 тыс. рублей, по состоянию на 1 января 2010 года сумма платежей превышает начисления на 974,8 тыс. рублей.

Расхождение образовалась в связи с тем, что Открытым акционерным обществом "Дальневосточная распределительная компания" - "Приморские электрические сети", при начисленных за 2009 год платежах по договору от 9 апреля 2007 года № 9 в сумме 13,5 тыс. рублей, оплачено 1067,8 тыс. рублей (в марте 2009 года - в сумме 13,5 тыс. рублей, в мае 2009 года в размере 1054,3 тыс. рублей).

В действительности переплата на 1 января 2010 года отсутствует, так как платеж в сумме 1054,3 тыс. рублей произведен вышеназванным арендатором по договору от 18 июля 2008 года № 12 в ноябре 2008 года и числился на невыясненных поступлениях до мая 2009 года.

Представленные реестры договоров аренды земельных участков не содержат полный перечень договоров, заключенных с арендаторами.

Например, согласно представленным реестрам за 2009 год на аренду земельных участков заключены договоры с № 1 по № 32. При этом в реестрах отсутствуют данные о договорах аренды с № 4 по № 8, 10, 25 (наименование арендатора, период аренды, адрес и площадь арендуемого участка, сумма арендной платы и т. д.).

В нарушение Положения о порядке определения размера арендной платы, условиях и сроках ее внесения за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ольгинского района, утвержденного Решением Думы от 19 мая 2009 года № 158 в случае несоблюдения арендаторами срока перечисления арендной платы, предусмотренного договорами аренды, пени в размере 0,3 % от неуплаченной суммы арендной платы, не начисляются и не предъявляются.

Кроме того, отсутствуют данные о задолженности и переплате арендных платежей физическими и юридическими лицами по состоянию на 1 января 2009 года и на 1 января 2010 года.

Аналогичная ситуация сложилась в отношении *сдачи в аренду имущества*, находящегося в оперативном управлении Ольгинского муниципального района.

Согласно представленному реестру договоров аренды недвижимого имущества за 2009 год начислено платежей на общую сумму 767,5 тыс. рублей, поступило денежных средств от арендаторов 634,5 тыс. рублей, по состоянию на 1 января 2010 года значится текущая задолженность по расчетам, сложившаяся за 2009 год - в сумме 133,0 тыс. рублей.

Следует отметить, что в 2009 году в районный бюджет поступили средства за аренду недвижимого имущества на общую сумму 17,8 тыс. рублей без указания реквизитов договоров аренды (в феврале 2009 года - в сумме 17,3 тыс. рублей, в апреле 2009 года - в сумме 0,3 тыс. рублей, в июне 2009 года - в сумме 0,2 тыс. рублей).

Одной из причин отсутствия достоверного аналитического учета расчетов с арендаторами является закрепление за финансовым отделом полномочий по администрированию доходов от использования муниципального имущества, при том, что полномочия в части использования и распоряжения имуществом возложены на отдел экономики и имущественных отношений администрации Ольгинского муниципального района.

Вышеизложенная ситуация в части состояния учета расчетов за аренду земельных участков и недвижимого имущества предполагает потери районного бюджета от недопоступления платежей от арендаторов, однако отсутствие должного учета не позволяет установить в суммовом выражении потери по данному источнику доходов.

Необходимо отметить, что по результатам внешней проверки отчета по исполнению районного бюджета за 2009 год ревизионной комиссией Ольгинского муниципального района в акте от 10 марта 2010 года отмечались нарушения в части отсутствия учета и контроля за полнотой поступления доходов от использования имущества.

Однако до настоящего времени главой администрации Ольгинского муниципального района В.С. Листровым не приняты действенные меры по устранению вышеуказанных нарушений.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 1501,7 тыс. рублей, в том числе:

от продажи квартир, находившихся в муниципальной собственности поступило средств в сумме 545,7 тыс. рублей;

от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности доходы составили 690,9 тыс. рублей;

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, поступили в сумме 265,1 тыс. рублей.

Порядок приватизации муниципального имущества на территории Ольгинского муниципального района утвержден решением Думы от 24 июля 2007 года № 464.

Прогнозная программа приватизации муниципального имущества Ольгинского муниципального района на 2009-2010г.г. утверждена решением Думы 7 апреля 2009 года № 127 и предусматривает приватизацию 20 объектов в форме аукциона с открытой формой подачи предложений о цене.

Решением Думы от 20 октября 2009 года № 206 в указанную Прогнозную программу приватизации муниципального имущества внесены изменения, в результате которых запланирована приватизация 21 объекта, в том числе:

в 2009 году - 11 объектов (9 нежилых зданий и помещений и 4 жилых дома);

в 2010 году - 10 объектов (8 жилых домов и 2 нежилых здания).

Фактически за 2009 год из 11 объектов муниципальной собственности проведена независимая оценка только 5 объектов (оценочная стоимость - 388,2 тыс. рублей), которые и были приватизированы, доходы от реализации данных объектов путем проведения открытых аукционов составили 407,57 тыс. рублей.

Независимая оценка, предлагаемых к продаже объектов муниципальной собственности проведена на основании договора от 21 сентября 2009 года № 10/О, заключенного с Обществом с ограниченной ответственностью Группа компаний "Дальневосточный аудиторский центр".

(тыс. рублей)

Наименование имущества	Способ приватизации	Начальная оценочная стоимость	Сумма, поступившая от приватизации	
			тыс. рублей	срок приватизации
Здание: котельная площадью 913,40 кв. м (пос. Ракушка, ул.Корабельная, 1)	открытый аукцион	299,9	314,9	11.12.2009
Здание: электрическая подстанция площадью 51,3 кв.м (пос. Ракушка, ул.Корабельная, 1)	открытый аукцион	42,1	44,2	11.12.2009
Здание: мазутная перекачивающая станция, площадью 103,9 кв. м (пос. Ракушка, ул.Корабельная, 1)	открытый аукцион	39,5	41,5	11.12.2009
Сооружение - конструкция промежуточного резервуара площадью 15,0 кв. м	открытый аукцион	1,5	1,6	11.12.2009

(пос. Ракушка, ул.Корабельная, 1)				
Здание технологическое площадью 9,5 кв. м (пос. Ракушка, ул.Корабельная, 1)	открытый аукцион	5,2	5,4	11.12.2009
Всего	-	388,2	402,2	-

Прогнозная программа приватизации, в части реализации объектов в 2009 году не выполнена в связи с отсутствием денежных средств на осуществление расходов связанных с приватизацией (проведение оценки рыночной стоимости объектов и т.д.).

5.Исполнение расходной части бюджета Ольгинского муниципального района

5.1.Во исполнение статьи 136 Бюджетного кодекса Российской, а также статей 31 и 53 Закона Приморского края от 2 августа 2005 года № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае" между департаментом финансов Приморского края, в лице директора Т.В. Казанцевой и муниципальным образованием Ольгинский муниципальный район, в лице исполняющего обязанности главы муниципального района С.С. Баска, заключено соглашение № 1 от 20 января 2009 года "О мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района (городского округа) Приморского края на 2009 год" (далее - Соглашение). Срок действия Соглашения - до 31 декабря 2009 года.

Разделом 2 Соглашения предусмотрены обязанности Ольгинского муниципального района - как получателя межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций):

соблюдать предельные значения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 и статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

осуществлять меры по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых поступлений в бюджет Ольгинского муниципального района;

не превышать нормативы, используемые в методиках расчета субвенций, передаваемых в местные бюджеты для финансового обеспечения исполнения органами местного самоуправления расходных обязательств муниципального района, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации и Приморского края.

В соответствии с условиями Соглашения финансовым отделом ежеквартально предоставлялись в департамент финансов Приморского края отчеты о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района по форме, установленной департаментом финансов Приморского края.

5.2.Расходы бюджета Ольгинского муниципального района в целом на 2009 год утверждены в сумме 200610,2 тыс. рублей, исполнены в сумме 180684,3 тыс. рублей или на 90,1 %.

Анализ исполнения расходов районного бюджета за 2009 год по сравнению с 2008 годом представлен в таблице.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование показателя	2009 год		2008 год	Отклонение 2009 год		Исполнение 2009г. к 2008г.	
		План	исполнено	исполнено	(+); (-)	%	(+); (-)	%
1	Общегосударственные вопросы	25761,8	25761,8	26597,2	0	100	-835,4	96,9
2	Национальная экономика	600,0	600,0	229,6	0	100	+370,4	261,3
3	Жилищно-коммунальное хозяйство	42497,5	28906,8	43281,9	-13590,7	93,9	-14375,1	66,8
4	Образование	85224,9	81723,5	79868,1	-3501,4	95,9	+1855,4	102,3
5	Культура, кинематография, СМИ	14711,0	14711,0	13761,2	0	100,0	+949,8	106,9
6	Здравоохранение, физическая культура и спорт	21680,0	20360,5	22660,4	-1319,5	93,9	-2299,9	89,9
7	Социальная политика	2556,9	2073,0	2667,0	-483,9	81,1	-594,0	77,7
8	Межбюджетные трансферты	7578,1	6547,7	19330,9	-1030,4	86,4	-12783,2	33,9
	<i>Итого расходов с учетом межбюджетных трансфертов</i>	<i>200610,2</i>	<i>180684,3</i>	<i>208396,3</i>	<i>-19925,9</i>	<i>90,1</i>	<i>-27712,0</i>	<i>86,7</i>

Приведенные данные показывают, что по сравнению с 2008 годом расходы районного бюджета за 2009 год сократились на 27712,0 тыс. рублей или на 13,3 %, в том числе по разделам:

"Общегосударственные вопросы" расходы за 2009 год по сравнению с 2008 годом снизились на 835,4 тыс. рублей или на 3,1 % и составили в сумме 25761,8 тыс. рублей - 100,0 % к утвержденным бюджетным назначениям по всем подразделам данного раздела.

Постановлением Администрации Приморского края от 24 декабря 2008 года № 346-па "Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Приморского края на 2009 год" муниципальным районам Приморского края установлен норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления на 2009 год в размере 8,5 % от общего объема расходов бюджета муниципального района.

Согласно разделу 4 отчета о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Ольгинского муниципального района по состоянию на 1 января 2010 года расходы на содержание органов местного самоуправления составили 19409,9 тыс. рублей или 10,7 % от общего объема расходов местного бюджета, что превышает установленный норматив на 2,2 % или на 4051,7 тыс. рублей.

Превышение расходов связано с незапланированными выплатами при сокращении муниципальных служащих в сумме 1513,0 тыс. рублей (единовременная выплата в связи с выходом на пенсию - в сумме 606,4 тыс. рублей, компенсация за неиспользованный отпуск - в сумме 403,6 тыс. рублей, оплата отпускных - в сумме 476,8 тыс. рублей, выплата материальной помощи - в сумме 26,2 тыс. рублей).

Кроме того, в декабре 2009 года за счет дотации бюджетам на поддержку мер по сбалансированности бюджетов произведена выплата зарплаты работникам администрации за ноябрь и декабрь 2009 года в сумме 1861,2 тыс. рублей, погашена кредиторская задолженность по выплатам начислений на заработную плату в сумме 750,0 тыс. рублей, частично погашена кредиторская задолженность за коммунальные услуги в сумме 500,0 тыс. рублей.

"Национальная экономика" расходы за 2009 год по сравнению с 2008 годом увеличились на 370,4 тыс. рублей (161,3 %) и исполнены в сумме 600,0 тыс. рублей или на 100 % к утвержденным бюджетным назначениям.

Следует отметить, что решением Думы от 18 декабря 2008 года № 103 по данному разделу предусматривались расходы на выполнение мероприятий в области строительства, архитектуры и градостроительства в соответствии постановлением Администрации Приморского края от 4 мая 2009 года № 124-па "Об утверждении порядка предоставления и расходования субсидий, выделенных из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на подготовку документов территориального планирования" в сумме 1349,5 тыс. рублей.

Задание на подготовку проекта схемы территориального планирования Ольгинского муниципального района согласовано 28 марта 2009 года с директором департамента градостроительства Приморского края С.А. Криворотовым и утверждено главой администрации Ольгинского муниципального района В.С. Листровым без указания даты (приложение № 8).

На разработку проекта схемы территориального планирования Ольгинского муниципального района между администрацией Ольгинского муниципального района, в лице главы В.С. Листрового и Федеральным государственным унитарным предприятием "Российский государственный научно-исследовательский и проектный институт Урбанистики", в лице директора В.А. Щитинского, заключен муниципальный контракт от 8 октября 2009 года № 1 (приложение № 9).

Согласно календарному плану выполнения работ по разработке проекта схемы территориального планирования Ольгинского муниципального района (приложение № 2 к вышеуказанному муниципальному контракту) за четвертый квартал 2009 года Федеральное государственное унитарное предприятие "Российский государственный научно-исследовательский и проектный институт Урбанистики" обязался выполнить первый этап работ стоимостью 1348,0 тыс. рублей, которые первоначально были предусмотрены в расходах районного бюджета.

Для получения субсидии из краевого бюджета на подготовку документов территориального планирования администрацией Ольгинского муниципального района направлялись в департамент градостроительства Приморского края два письменных обращения от 15 июня 2009 года № 867-1/6 и от 14 октября 2009 года № 1576-1/6 (приложения №10, 11).

В связи с изменениями, внесенными в краевой бюджет законом от 26 февраля 2009 года № 386-КЗ "О внесении изменений в закон Приморского

края "О краевом бюджете на 2009 год" и исключением бюджетных назначений, изначально предусмотренных на долгосрочную КЦП "Разработка документов территориального планирования муниципальных образований Приморского края" на 2009 - 2012 годы субсидии из краевого бюджета на подготовку документов территориального планирования бюджету Ольгинского муниципального района не предоставлялись и в результате в течение 2009 года расходы на указанные цели из районного бюджета исключены. При этом, муниципальный контракт от 8 октября 2009 года № 1 не расторгнут. До настоящего времени документы, подтверждающие выполнение первого этапа работ не представлены.

Из вышеизложенного следует, что отсутствие указанных бюджетных ассигнований повлечет за собой нарушение установленных статьей 9 главы 3 Градостроительного кодекса Российской Федерации сроков для разработки документов территориального планирования (1 января 2012 года), что негативно отразится на устойчивом развитии территории городских и сельских поселений Приморского края, в том числе на развитии их инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

"Жилищно-коммунальное хозяйство" по сравнению с 2008 годом расходы 2009 года снизились на 14375,1 тыс. рублей (33,2 %). За 2009 год при утвержденных назначениях в сумме 42497,5 тыс. рублей, исполнено 28906,8 тыс. рублей (68,0 %), в том числе:

по подразделу 0501 "Жилищное хозяйство" на проведение капитального ремонта жилого фонда расходы исполнены в сумме 99,8 тыс. рублей или на 100 %;

по подразделу 0502 "Коммунальное хозяйство" расходы исполнены на 68 % в связи с экономией средств при введении ЛЭП и ремонтом ранее не действующей котельной в п. Тимофеевке (при плане 42397,7 тыс. рублей, исполнено в сумме 28807,0 тыс. рублей), из них:

на возмещение затрат в связи с оказанием услуг ООО МХО "Энергосеть" расходы составили 2100,6 тыс. рублей;

на возмещение затрат организациям, производящим тепловую и электрическую энергию по тарифам и поставляющим ее для населения расходы составили 24650,1 тыс. рублей;

на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги водоснабжения и водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек *по судебным искам* расходы составили 2056,3 тыс. рублей (согласно исполнительным листам Арбитражного суда Приморского края: от 22 декабря 2008 года перечислено ООО "ВОГ" 656,3 тыс. рублей, от 6 ноября 2008 года индивидуальному предпринимателю Глазкову Владимиру Олеговичу перечислено 1400,0 тыс. рублей).

"Образование" расходы за 2009 год по сравнению с 2008 годом увеличились на 1855,4 тыс. рублей (2,3 %) и в целом исполнены в сумме 81723,5 тыс. рублей, что составляет 95,9 % к плановым назначениям (85224,9 тыс. рублей), в том числе:

по подразделу 0701 "Дошкольное образование" расходы исполнены на 99,5 %: при плане 16159,1 тыс. рублей, на содержание пяти детских садов расходы составили 16074,8 тыс. рублей;

по подразделу 0702 "Общее образование" при плане 62806,8 тыс. рублей, на обеспечение деятельности 10 школ и двух учреждений по внешкольной работе с детьми расходы исполнены в сумме 59389,7 тыс. рублей или на 94,6 %.

По данному подразделу за счет субвенции предусмотрены расходы на обеспечение обучающихся в младших классах (1-4 включительно) бесплатным питанием в сумме 1437,20 тыс. рублей. За счет средств субвенции приобретены продукты питания на сумму 1238,9 тыс. рублей, неиспользованный остаток средств на 1 января 2010 года составил 198,3 тыс. рублей.

В соответствии с Положением по организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Ольгинского муниципального района, утвержденного решением Думы от 14 апреля 2009 года № 140 расходы, связанные с организацией питания (содержание в зданиях муниципальных общеобразовательных учреждений, помещений для питания учащихся, в том числе оплата коммунальных услуг, оплата труда работников школьных столовых), осуществляются за счет районного бюджета.

по подразделу 0709 "Другие вопросы в области образования" расходы исполнены в сумме 6259,0 тыс. рублей (100,0 %).

"Культура, кинематография и средства массовой информации" по сравнению с 2008 годом расходы за 2009 год увеличились на 949,8 тыс. рублей (6,9 %) и исполнены в сумме 14711,0 тыс. рублей или на 100 %.

"Здравоохранение, физическая культура и спорт" по сравнению с 2008 годом расходы за 2009 год снизились на 10,1 % или на 2299,9 тыс. рублей и исполнены на 93,9 % (при плане 21680,0 тыс. рублей, исполнено в сумме 20360,5 тыс. рублей), в том числе:

по подразделу 0901 "Стационарная медицинская помощь" расходы исполнены на 100,0 % и составили 5161,5 тыс. рублей;

по подразделу 0902 "Амбулаторная помощь" при плане 9312,1 тыс. рублей, расходы исполнены в сумме 8747,0 тыс. рублей (93,9 %)

по подразделу 0904 "Скорая медицинская помощь" при плане 6344,9 тыс. рублей, расходы исполнены в сумме 5659,8 тыс. рублей (89,2 %);

по подразделу 0910 "Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и спорта" при плане 861,5 тыс. рублей исполнено 792,2 тыс. рублей (92,0 %).

1000 *"Социальная политика"* по сравнению с 2008 годом расходы 2009 года уменьшились на 594,0 тыс. рублей (22,3 %), так при уточненном плане 2556,9 тыс. рублей, расходы исполнены в сумме 2073,0 тыс. рублей (81,1 %), в том числе:

по подразделу 1001 "Пенсионное обеспечение" произведены доплаты к пенсиям государственных муниципальных служащих в сумме 1431,5 тыс. рублей, что составляет 100,0 % к плану;

по подразделу 1004 "Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования" при плане 1125,4 тыс. рублей, расходы исполнены по потребности в сумме 641,5 тыс. рублей, что составляет 57,0 % от плановых назначений.

5.3.В 2009 году в Ольгинском муниципальном районе предусматривалась только одна программа, которая и реализовывалась - муниципальная Программа развития и поддержки малого предпринимательства на территории Ольгинского муниципального района на 2009-2011 годы (далее - муниципальная Программа), утвержденная решением Думы района от 10 февраля 2009 года № 112.

В соответствии с Законом Приморского края от 3 декабря 2008 года № 344-КЗ "О краевой целевой программе "Развитие малого и среднего предпринимательства в Приморском крае" на 2008-2010 годы поддержка муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в виде предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по реализации муниципальных программ.

В соответствии с требованиями законодательства о развитии малого и среднего предпринимательства субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований Приморского края при условии принятия муниципальной программы по созданию условий для развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования.

Для осуществления взаимодействия между органами местного самоуправления и субъектами малого и среднего предпринимательства постановлением главы Ольгинского муниципального района от 3 марта 2009 года № 47 создан координационный Совет малого и среднего предпринимательства при главе Ольгинского муниципального района.

Размер субсидий из краевого бюджета одновременно не может превышать сумму средств, предусмотренную в местном бюджете на реализацию мероприятий муниципальной программы (в Ольгинском муниципальном районе объем средств местного бюджета составляет 100 тыс. рублей).

Между департаментом экономического развития Приморского края и муниципальным образованием заключено соглашение № 17 от 28 сентября 2009 года о предоставлении из краевого бюджета субсидий на поддержку муниципальной Программы по реализации следующих мероприятий:

возмещение части затрат, связанных с уплатой процентных ставок по кредитам, привлеченным не ранее 1 января 2005 года на срок не более 3 лет в российских кредитных организациях - в сумме 250 тыс. рублей;

возмещение части затрат субъектам малого предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях - в сумме 50 тыс. рублей;

возмещение части затрат субъектов малого предпринимательства по разработке бизнес плана-проекта, на реализацию которого были получены кредиты в российских кредитных организациях в период 2007-2010 годов - в сумме 200 тыс. рублей.

В связи с тем, что субъектов предпринимательства, желающих получить в 2009 году субсидии по двум последним мероприятиям не было, данные мероприятия исключены из муниципальной Программы и из соглашения № 17 от 28 сентября 2009 года путем внесения изменений в муниципальную Программу и заключения дополнительного соглашения №1 от 22 декабря 2009 года.

В результате чего на 2009 год субсидия на возмещение части затрат, связанных с уплатой процентных ставок по кредитам, привлеченным не ранее 1 января 2005 года на срок не более 3 лет в российских кредитных организациях увеличена до 500 тыс. рублей, из них:

100 тыс. рублей - краевой бюджет;

400 тыс. рублей - федеральный бюджет.

В соответствии с Порядком предоставления субсидий субъектам предпринимательства Ольгинского муниципального района, утвержденным решением Думы № 203 от 20 сентября 2009 года, в 2009 году на получение субсидий поданы 2 заявки на сумму:

347,5 тыс. рублей - ЗАО "Милоградовское-1", основной вид деятельности - производство молочных продуктов;

307,2 тыс. рублей - ООО "Золотой родник" - производство минеральных вод.

Рассмотрев предоставленные данными субъектами документы на получение субсидий межведомственная комиссия при администрации Ольгинского муниципального района по вопросам предоставления поддержки малому и среднему предпринимательству, приняла решение распределить субсидии в сумме 600 тыс. рублей следующим образом:

ЗАО "Милоградовское-1" - 347,5 тыс. рублей (в том числе средства: федерального бюджета - в сумме 200 тыс. рублей, краевого бюджета - 50 тыс. рублей, местного бюджета - 97,5 тыс. рублей);

ООО "Золотой родник" - 252,5 тыс. рублей (в том числе средства: федерального бюджета - в сумме 200 тыс. рублей, краевого бюджета - 50 тыс. рублей, местного бюджета - 2,5 тыс. рублей).

О принятом решении ЗАО "Милоградовское-1" и ООО "Золотой родник" уведомяны в установленный Порядком предоставления субсидий субъектам предпринимательства Ольгинского муниципального района срок и занесены в Реестр получателей субсидий.

В соответствии с распоряжением главы района от 17.12.2009 № 315-р и заключенными договорами о предоставлении субсидий средства в полном объеме (600 тыс. рублей) перечислены ЗАО "Милоградовское-1" и ООО "Золотой родник".

5.4.Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ольгинского муниципального района.

Решением Думы о бюджете Ольгинского муниципального района дефицит утвержден в размере 3288,2 тыс. рублей. Покрытие дефицита предусматривалось за счет: получения кредитов - 2379,2 тыс. рублей, изменения остатков бюджетных средств - 909,0 тыс. рублей.

За 2009 год бюджет Ольгинского муниципального района исполнен с дефицитом в размере 9,2 тыс. рублей, на покрытие которого:

получен кредит в ОАО Социальным коммерческим банком Приморья "Примсоцбанк" по договору от 24 июля 2009 года № 111 (решение Думы от 14 апреля 2009 года № 143) в сумме 4000,0 тыс. рублей;

возвращены кредиты ОАО Социальному коммерческому банку Приморья "Примсоцбанк" в сумме 4000,0 тыс. рублей (по договору от 25.08.2008 - в сумме 1500,0 тыс. рублей; по договору от 24.07.2009 - в сумме 2500,0 тыс. рублей);

Дефицит бюджета уменьшил остатки на счетах по учету средств бюджета на 9,2 тыс. рублей (остаток на начало 2009 года составил 909,0 тыс. рублей, остаток на конец 2009 года - 899,8 тыс. рублей).

6.Состояние дебиторской и кредиторской задолженности

6.1.Согласно данным формы 0503369 "Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности" по состоянию на 1 января 2010 года дебиторская задолженность Ольгинского муниципального района составила в сумме 287,7 тыс. рублей, в том числе:

по расчетам с дебиторами по доходам от оказания платных услуг (1 20503000) - в сумме 94,5 тыс. рублей (родительская плата за содержание детей в детских дошкольных учреждениях);

по расчетам по выданным авансам 120600000 в сумме 193,2 тыс. рублей (за услуги связи - в сумме 44,0 тыс. рублей, по авансам на приобретение горюче-смазочных материалов - в сумме 149,2 тыс. рублей).

В составе вышеуказанной дебиторской задолженности просроченной и нереальной к возмещению не значится.

6.2.Кредиторская задолженность Ольгинского муниципального района на 1 января 2010 года составила 23471,1 тыс. рублей, в том числе:

по расчетам по принятым обязательствам (130202000) - в сумме 708,7 тыс. рублей, из них:

471,2 тыс. рублей - за книгоиздательскую продукцию;

237,5 тыс. рублей - по компенсации расходов за счет местного бюджета на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно (лицам, работающим в организациях, расположенных местностях Приморского края, приравненным к районам Крайнего Севера, имеющим право на оплачиваемый отпуск один раз в два года за счет средств работодателя). Задолженность образовалась в связи с тем, что при потребности в выплате данной компенсации за счет местного бюджета - в сумме 869,5 тыс. рублей, произведены выплаты в сумме 632,0 тыс. рублей;

по оплате коммунальных услуг (130206000) - в сумме 14408,4 тыс. рублей, из них 12262,5 тыс. рублей или 85,1 % составляет задолженность перед КГУП "Примтеплоэнерго". В целях ликвидации задолженности перед КГУП "Примтеплоэнерго" администрацией Ольгинского муниципального района в июле 2010 года представлены документы в Департамент финансов Приморского края для получения бюджетного кредита сроком на один год и в сумме 10000,0 тыс. рублей. В адрес КГУП "Примтеплоэнерго" администрацией Ольгинского муниципального района направлен график погашения задолженности, с учетом срока принятия положительного решения Департаментом финансов Приморского края о предоставлении бюджетного кредита (письмо от 21.07.2010 № 1091-1/6);

по содержанию имущества (130208000) - в сумме 725,5 тыс. рублей;

по прочим услугам (130209000) - в сумме 345,3 тыс. рублей;

по пенсиям, выплачиваемым организациями сектора государственного управления (130217000) - в сумме 779,4 тыс. рублей;

по приобретению материальных запасов (130222000) - в сумме 222,6 тыс. рублей;

по расчетам по платежам в бюджет (130302000) - в сумме 4620,3 тыс. рублей (ЕСН);

по прочим платежам в бюджет (130305000) - в сумме 1660,9 тыс. рублей.

Выводы:

1. Годовой отчет об исполнении бюджета Ольгинского муниципального района за 2009 год представлен для внешней проверки Контрольно-счетной палате Законодательного Собрания Приморского края в объеме, предусмотренном Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 13 ноября 2008 года № 128н.

2. Годовой план по доходам консолидированного бюджета Ольгинского муниципального района на 2009 год без учета межбюджетных трансфертов составил 202879,1 тыс. рублей, исполнен в сумме 187565,1 тыс. рублей или на 92,4 %. В структуре доходов налоговые и неналоговые доходы составляют 34,7 %, а безвозмездные поступления - 65,3 %.

Расходы консолидированного бюджета Ольгинского муниципального района исполнены в сумме 186593,4 тыс. рублей, что составляет 90,2 % к плановым назначениям (206821,9 тыс. рублей).

3. При уточненных плановых доходах бюджета Ольгинского муниципального района в сумме 197322,0 тыс. рублей, фактически поступило 180675,1 тыс. рублей (91,6 %), из них собственные доходы составляют 30,0 %, безвозмездные поступления - 70,0 %.

Расходы бюджета Ольгинского муниципального района на 2009 год утверждены в сумме 200610,2 тыс. рублей, исполнены в сумме 180684,3 тыс. рублей или на 90,1 %.

При плановом дефиците в размере 3288,2 тыс. рублей районный бюджет исполнен с дефицитом 9,2 тыс. рублей.

4. Перечисление дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в бюджет Ольгинского муниципального района осуществлялось Департаментом финансов Приморского края на основании распоряжения Администрации Приморского края от 17 августа 2009 года № 379-ра двумя платежами: 25 августа 2009 года - в сумме 9882,3 тыс. рублей и 23 декабря 2009 года - в сумме 1474,7 тыс. рублей.

5. По сравнению с 2008 годом за проверяемый период увеличились доходы от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий Центральная районная аптека № 46 и Аптека № 73, остающаяся после уплаты налогов и обязательных платежей, на сумму 148,6 тыс. рублей или на 65,3 %.

В тоже время по сравнению с 2008 годом сократились доходы 2009 года от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления на 210,9 тыс. рублей или на 25 %.

6. Проверкой полноты поступления в районный бюджет доходов от сдачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, а также от аренды недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности установлено, что при расчетах с арендаторами в 2009 году по договорам аренды, заключенным на длительный период (3, 5 и более лет) не учитывается задолженность или переплата платежей на начало 2009 года и соответственно не начисляются и не предъявляются к оплате штрафные санкции в виде пени в размере 0,3 % от неуплаченной суммы арендной платы.

Представленные реестры договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, не содержат полный перечень договоров, заключенных с арендаторами.

Аналогичная ситуация сложилась в отношении сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении Ольгинского муниципального района.

Одной из причин отсутствия достоверного аналитического учета расчетов с арендаторами является закрепление за финансовым отделом полномочий по администрированию доходов от использования муниципального имущества, при том, что полномочия в части использования и распоряжения имуществом возложены на отдел экономики и имущественных отношений администрации Ольгинского муниципального района.

Вышеуказанные нарушения отмечались ревизионной комиссией Ольгинского муниципального района в акте от 10 марта 2010 года. Однако до настоящего времени главой администрации не приняты действенные меры по их устранению.

Отсутствие надлежащего учета и контроля за полнотой поступления платежей от физических и юридических лиц за аренду земельных участков и недвижимого имущества не обеспечивает достоверность данных о

поступивших доходах, а также не позволяет установить сумму потерь районного бюджета от недопоступления арендной платы.

7. Прогнозная программа приватизации муниципального имущества в 2009 году выполнена только на 45,5 % в связи с отсутствием денежных средств на осуществление расходов, связанных с приватизацией.

8. За проверяемый период расходы на содержание органов местного самоуправления составили 19409,9 тыс. рублей или 10,7 % от общего объема расходов местного бюджета, что по объективным и субъективным причинам на 2,2 % или на 4051,7 тыс. рублей превышает норматив, установленный постановлением Администрации Приморского края от 24 декабря 2008 года № 346-па (8,5 %).

9. Изначально в районном бюджете по разделу "Национальная экономика" предусматривались расходы на подготовку документов территориального планирования в сумме 1349,5 тыс. рублей.

Разработка проекта схемы территориального планирования Ольгинского муниципального района поручена администрацией Ольгинского муниципального района Федеральному государственному унитарному предприятию "Российский государственный научно-исследовательский и проектный институт Урбанистики" на основании муниципального контракта от 8 октября 2009 года № 1, которым предусмотрено выполнение первого этапа работ стоимостью 1348,0 тыс. рублей.

В связи с изменениями, внесенными в краевой бюджет законом от 26 февраля 2009 года № 386-КЗ "О внесении изменений в закон Приморского края "О краевом бюджете на 2009 год" и исключением бюджетных назначений, изначально предусмотренных на долгосрочную КЦП "Разработка документов территориального планирования муниципальных образований Приморского края" на 2009 - 2012 годы субсидии из краевого бюджета на подготовку документов территориального планирования бюджету Ольгинского муниципального района не предоставлялись и в результате, в течение 2009 года расходы на указанные цели из районного бюджета исключены.

Из вышеизложенного следует, что отсутствие указанных бюджетных ассигнований повлечет за собой нарушение установленных статьей 9 главы 3 Градостроительного кодекса Российской Федерации сроков для разработки документов территориального планирования (1 января 2012 года), что негативно отразится на устойчивом развитии территории городских и сельских поселений Приморского края, в том числе на развитии их инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

10. Организация питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Ольгинского муниципального района осуществляется на основании Положения, утвержденного решением Думы от 14 апреля 2009 года № 140, в соответствии с которым расходы по организации питания осуществляются за счет местного бюджета, а приобретение продуктов питания - за счет субвенции.

За 2009 год за счет субвенции приобретены продукты на обеспечение обучающихся в младших классах (1-4 включительно) бесплатным питанием по фактической потребности на сумму 1238,9 тыс. рублей.

11. По состоянию на 1 января 2010 года дебиторская задолженность Ольгинского муниципального района составила в сумме 287,7 тыс. рублей.

В составе кредиторской задолженности Ольгинского муниципального района на 1 января 2010 года (23471,1 тыс. рублей) значится задолженность:

по компенсации расходов за счет местного бюджета на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно (лицам, работающим в организациях, расположенных местностях Приморского края, приравненным к районам Крайнего Севера, имеющим право на оплачиваемый отпуск один раз в два года за счет средств работодателя) - в сумме 237,5 тыс. рублей;

по пенсиям, выплачиваемым организациями сектора государственного управления - в сумме 779,4 тыс. рублей;

по оплате коммунальных услуг - в сумме 14408,4 тыс. рублей, из которых 85,1 % (12262,5 тыс. рублей) составляет задолженность перед КГУП "Примтеплоэнерго"); в целях ликвидации задолженности перед КГУП "Примтеплоэнерго" администрацией Ольгинского муниципального района в июле 2010 года направлены документы в Департамент финансов Приморского края на предоставление бюджетного кредита сроком на один год и в размере 10 000,0 тыс. рублей.

Аудитор Контрольно-счетной палаты
Законодательного Собрания
Приморского края



В.В. Плыгунова